

ANKARA KÖŞEYE SIKIŞTI

Yararlı bir diyalog : 1980 hükümet darbesindenberi dondurulmuş olan AT-Türkiye Karma Parlamento komisyonunun bu hafta yapılan ilk toplantısından sonra avrupalı veya türk hangi politik görüşten olursa olsun bütün parlamenterlerin görüşleri buydu.

İki ortak başkan, Avrupa tarafından Luc Beyer DE RYKE, Türk tarafından Bülent AKARCALI toplantıdan sonra yaptıkları basın toplantısında bütün sorunların derinlemesine ve içtenlikle tartışıldığı bu toplantıdan memnurluklarını belirttiler.

İnsan hakları sorunu görüşmelerinin ^{hemen hemen} yarısını aldı. Avrupalı Raportör Ludwig FELLERMAIER (Federal Almanya) bütün sorunların sıralandığı uzun bir sorgu listesi sundu : özellikle Kutlu-Sargın davası, düşünce suçu davaları ve, politik tutuklular, politik ve sendikal özgürlüklere konulan engeller, Kürt sorunu. Ve ~~xxxxxxx~~ belirtti " haksız davalara bir son vermek, politik göçmenlerin geri dönüşlerini sağlamak için Türk Ceza Kanununda bir reform gereklidir." Ludwig Fellermaier ayrıca 24,25,26 nisan günlerinde Ankara'da yapılacak gelecek toplantı sırasında insan hakları üzerine bir soru "Katalog"unun Türk Hükümetine verileceğini ve komisyonun Adalet ve İçişleri Bakanları ile birer görüşme isteminde bulunacağını açıkladı.

Türkiye tarafı bu konuda basına karşı daha ağız sıkı davrandı. Kendisine Komünist Partisinin yasallaşmasından yana olup olmadığını sorduğum Bülent Akarcalı bana, bu soruyu delegasyon üyelerine tek tek "özel" olarak sormamı söyleyerek beylik bir cevap vermekle yetindi. Ama oturum~~xxxx~~daki tartışmalarda bazı milletvekilleri işkenceler, sendikal özgürlüklerin yokluğu, Kürt halkına baskılar konusunda rejime yönelttikleri eleştirilerde çok sert bir tutum sergilediler.

İster muhalefet partisi milletvekilleri (sosyal demokrat) ve iktidar partisi (ANAP) tan Mehmet Keçeciler gibi açıkça, ister Bülent Akarcalı gibi "özel" olarak söylesinler bütün milletvekilleri Komünist Partisinin yasallaşmasından yana konuşuyorlar. Öyle ki bu durumda insan kendine "Kutlu ile Sargın niye bugün hala hapiste .." diye sormadan edemiyor.

Bütün Avrupalı parlamenterler, hatta İngiliz Taylor gibi en tutucuları bile Türkiye Komünist Partisinin çalışmalarını yasal olarak yürütmesini ve seçimlere katılmasını vazgeçilmez birşey olarak değerlendiriyorlar. Bu ise türk delegasyonunu çok fazla etkiledi.

Bu oturumdan çıkardığı sonuçları "Humanite"ye açıklayan Ortak Komisyon Başkanı Luc Beyer DE RYKE en önemli yönlerden birini ~~xxxxxxx~~ şöyle belirtiyor : " Umarız ki muhataplarımız şu mesajı almışlardır : Bizi ayıran politik görüşlerimizin ötesinde hepimiz tek ve aynı bir demokrasi yaklaşımında bulunduk. Bu yaklaşım biçimsel değil felsefi bir demokrasi yaklaşımıdır. Türk dostlarımız Türkiye'de gerçek bir demokrasi yerleştirme isteklerini belirttikleri zaman onların içtenliklerinden kuşku duymuyoruz. Ama bu istemlerin eylemde ifadesini bulmasını istiyoruz. Türkiye'nin AT'ye girmesinin anahtarı insan haklarına saygıdır. Bu anahtarı bulmak onların işidir. Biz nisan ayına kadar Ankara'dan bizi ~~xxxxxxx~~ duyduklarını ve anladıklarını gösterecek bir iyi niyet hareketi bekliyoruz."

Bu iyi niyet hareketi, niçin, Avrupa Parlamentosunun birçok kereler talep ettiği Kutlu ve Sargın'ın özgür bırakılması olmasın ?

HUMANITE 23 ocak 1989

Françoise GERMAIN-ROBIN

Not. Bu sayıda kullanabilmeniz için çok acele çevrilip gönderiliyor. kullanırken içeriğini değiştirmeksizin (eğer varsa) anlatım bozukluklarının düzeltilmesinde bir sakında olmadığı gibi yarar var. selam ve başarılar.

